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1. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2РЕ – двухфотонное возбуждение (2 photon excitation)

AlPc – фталоцианин алюминия

nAlPc – наночастицы фталоцианина алюминия

Bch – бактериохлорин

nBch – наночастицы бактериохлорина

LSM – лазерная сканирующая микроскопия (Laser Scanning Microscopy)

NDD – неконфокальный детектор (non-descanned detector)

TAM – опухоль-ассоциированные макрофаги ( Tumor-associated

macrophages) THP-1 – культура клеток моноцитов человека

FLIM – флуоресцентная время-разрешенная микроскопия (fluorescence lifetime

imaging)

БИК – ближний инфракрасный

ВЧ –Вавилова-Черенкова (излучение)

Глиома С6 – культура клеток опухоли мозга крысы

ДК – дальний красный

МРТ – магниторезонансная томография

ПЭТ – позитрон-эмиссионная томография

ФД – флуоресцентная диагностика

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

ЦНС – центральная нервная система

2. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

По данным Всемирной Организации Здравоохранения смертность от опухолей

мозга составляет около 3% от общей смертности по причине злокачественных

новообразований. Статистика нейроонкологических заболеваний свидетельствует о

наибольшей распространенности низкодифференцированных глиом (40-45%).

Наиболее агрессивная из них характеризуется быстрым неконтролируемым ростом,

высокой степенью инвазии и частотой рецидивирования, а также отсутствием четких

диагностических критериев динамики патологического процесса. Особенности

протекания опухолевого процесса данного генеза обуславливают среднюю

выживаемость пациентов, которая составляет около года с момента постановки

диагноза. В настоящее время общим принципом лечения больных с глиальными

опухолями головного мозга является комплексный подход, включающий

хирургическое лечение, лучевую и химиотерапию. Другие методы, включая

иммунокорригирующую терапию и разрабатываемую в некоторых клиниках

специфическую противоопухолевую иммунотерапию, не являются стандартом и

находятся на стадии клинических исследований. Несмотря на совершенствование

методик хирургического вмешательства и повышение технической оснащенности

клинических подразделений, выполняющих послеоперационные лучевую и

химиотерапию, значимого улучшения результатов комбинированного лечения

злокачественных глиом не наблюдается. Медиана выживания пациентов с

мультиформной глиобластомой не преодолевает порог в 14 мес. Высокая летальность

обусловлена множеством факторов, одним из которых является глубокая

инвазивность мультиформной глиобластомы. В связи с характерным

инфильтративным ростом данного типа опухоли, ключевым недостатком

хирургического вмешательства является отсутствие возможности тотального

удаления глубоко залегающих опухолей (ГЗО), что является одной из основных

причин рецидивирования заболевания. Стоит отметить, что в настоящее время

существуют имплантаты, которые устанавливают в ложе опухоли после ее резекции

[1]. Данный вид терапии основан на пролонгированном действии

химиотерапевтического препарата, который постепенно высвобождается из

имплантата и, воздействуя на оставшиеся после хирургического вмешательства

опухолевые клетки, препятствует рецидивированию. Такой вид терапии опухолей

головного мозга является максимально эффективным из ныне существующих [1],

однако некоторые типы глиом являются устойчивыми к химио- и радиотерапии, что

не позволяет данному методу быть универсальным. Злокачественные глиомы

головного мозга известны тем, что вторгаются и распространяются вдоль каналов

белого вещества и кровеносных сосудов. Особую сложность представляет

определение границ первичных внутримозговых опухолей, что обусловлено

особенностями их инфильтративного роста вдоль нервных волокон и сосудов.

Недавние исследования группы американских ученых показали, что клетки глиомы

С6 массово мигрируют направленно вдоль полимерных нановолокон, покрытых

питательной средой [2]. Кроме того, ученым удалось значительно снизить

внутричерепной объем опухоли за счет имплантации волоконных структур внутрь

черепной коробки и внешнего воздействия химиопрепарата на основе

циклопаминового геля. На основании полученных данных представляется

перспективным создание таких условий, когда резидуальные клетки опухоли будут

пролиферировать в заданном направлении. В качестве системы, задающей

направление роста опухоли, перспективно использование оптических волокон,

структурно имитирующих каналы белого вещества и кровеносные сосуды.

Осуществление контроля роста опухоли и, при необходимости, деструктивного

воздействия на патологические ткани представляется наиболее эффективным за счет

оптоволоконной внутренней структуры имплантата. Методы лазерной спектроскопии

для анализа состояния и функций тканей мозга в области имплантации обладают

такими преимуществами, как высокая скорость обработки информации и

возможность оценки широкого спектра физиологических и морфологических

параметров. Они позволяют установить однозначное соответствие быстрых

функциональных изменений в тканях и регистрируемых спектров поглощения,

флуоресценции или обратного диффузного рассеяния. Форма и интенсивность

регистрируемых спектров обусловлены как веществами, изначально присущими

нервным тканям и клеткам, так и контрастирующими маркерами, вводимыми извне,

что позволяет выявить глубокие метаболические и структурные перестройки,

имеющие место при развитии патологий мозга [3].

Наиболее широко используемыми для анализа состояния тканей мозга

эндогенными флуорофорами являются коферменты никотинамидадениндинуклеатид

(окисленная, НАД+, NAD+ и восстановленная НАДH, NADH формы) и

флавинадениндинуклеотид (ФАД, FAD) [4]. Кофермент NAD+ (NADH) — клеточный

мембранно-связанный мультимолекулярный ферментный комплекс,

локализующийся на плазматической мембране и в некоторых органеллах,

задействован главным образом в окислительно-восстановительных реакциях.

Особенно обогащены этим ферментом опухолевые клетки, что связано с

повышенным уровнем гликолиза. В свою очередь фагоцитарные клетки, такие как

макрофаги, обогащены FAD — коферментом, также принимающим участие в

окислительно-восстановительных биохимических процессах. Уже доказана

способность макрофагов изменять свой фенотип в зависимости от микроокружения

и, тем самым, влиять на развитие опухолевого процесса, что делает решение задачи

распознавания клеток в строме опухоли по фенотипу перспективным для разработки

новых персонализированных подходов в диагностике и терапии онкологических

заболеваний [5].

Одной из методик идентификации опухолевых клеток и опухоль-ассоциированных

макрофагов (tumor-associated macrophages, ТАМ) в тканях является использование

эндогенной флуоресценции NADH и FAD с их количественным определением

методами флуоресцентной время-разрешенной лазерной микроскопии (fluorescence

lifetime imaging microscopy, FLIM).

Однако, для прицельного эффективного фототерапевтического воздействия

необходимым условием является введение экзогенных флуорофоров [6].

Использование поглощающих и флуоресцентных маркеров, чувствительных к

различным процессам, происходящим в тканях мозга на клеточном и субклеточном

уровне, а также методов их доставки к целевым участкам мозга или его

функциональным структурам, обеспечивает высокоспецифичный анализ

метаболизма и функциональной активности тканей и клеток мозга. Немало

преимуществ имеют оптические методы и в терапии различных патологий мозга

благодаря возможности селективного воздействия на измененные ткани, содержащие

контрастирующее вещество, чувствительное к излучению с определенными длинами

волн, приводящего к фотохимическим, фототермическим и фотобиологическим

реакциям в тканях. Способность клеток различной морфологии по-разному

накапливать фотосенсибилизаторы (ФС) открывает возможность их оптической

неинвазивной дифференциации и дезактивации под действием излучения в полосу

поглощения фотосенсибилизатора эндогенной и экзогенной природы. Именно TAM

способны накапливать фотосенсибилизаторы в несколько раз больше, чем

опухолевые клетки — до 9 раз [7], что связано с различиями в наборе эффекторных

молекул, метаболизме и фагоцитозе.

Кроме того, использование нанокомпозитов, флуоресцирующих в дальней красной

и ближней инфракрасной (ИК) области спектра и обладающих фототоксическим

действием, открывает новые возможности для диагностики и терапии ГЗО. Однако,

обширное метастазирование глиом вглубь мягкой мозговой ткани серьезно

осложняет возможность тотальной деструкции метастатических очагов на

значительном удалении от первичной опухоли при помощи лазерного излучения, что

обусловлено эффектом его поглощения биотканью [8]. В этой связи использование

излучения Вавилова-Черенкова, возникающего при распаде радиофармпрепаратов

(РФП), в качестве источника возбуждения фотосенсибилизатора «изнутри» является

перспективной задачей для реализации комплексного подхода к терапии опухолей

головного мозга [9].

Таким образом, перспективным является многосторонний подход к решению

проблемы диагностики, лечения и профилактики ГЗО, включающий:

1.Использование системы, основное свойство которой состоит в том, чтобы


[…]


экспериментальных животных: а) в случае внутривенного введения 5-АЛК; б)

в случае последовательного внутривенного введения 5-АЛК и ФДГ.

Таким образом, выраженная селективная деструкция злокачественных клеток

имела место только в случае с животными, подверженными последовательному

внутривенному введению двух препаратов: 5-АЛК и ФДГ. Причиной частичного

некроза опухоли стоит считать механизм фото деструкции, индуцированный

излучением ВЧ. Однако стоит заметить отсутствие абсолютного

фотодинамического эффекта и тотальной гибели опухолевых клеток. Это явление,

вероятно, обусловлено тем, что для тотального повреждения клеток необходимо,

чтобы оба препарата локализуются в пределах одной клетки и в достаточной

концентрации для эффективного взаимодействия: возбуждения ФС посредством

излучения ВЧ, индуцированного распадом ФДГ. В данном эксперименте, как

показывают спектры люминесценции, концентрация ПпIX оказалась ниже

терапевтической дозы, обычно используемой для ФДТ других опухолевых

процессов, вероятно, по причине неоптимального выбора опухолевой модели.

Несмотря на то, что ФДГ имеет свойство также накапливаться вне патологии, а

именно в выводящих органах, тем не менее терапевтический эффект обнаружен

только в области, где ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что

сводит к минимуму токсичность метода. Однако это явление требует более

детального изучения в последующих экспериментах.

Таким образом, сравнительный гистологический анализ криосрезов опухоли в

отсутствии ФДГ (рис.58) и в присутствии ФДГ (рис.58) показывает явное

преобладание некротических очагов в последнем случае, что подтверждает

наличие фотоиндуцированного взаимодействия между ПпIX и РФП, а также

подтверждает селективность исследуемого метода.

В рамках данного исследования был апробирован и реализован новый подход

к проведению ФДТ «изнутри». Источником для возбуждения ФС послужило

излучение ВЧ, которое возникает вследствие радиоактивного распада нуклида

фтор-18. Результаты исследования показали эффективность использования

излучения ВЧ для активации ФС ПпIX и наличие выраженного фотодинамического

эффекта, обнаруженного путем гистологического анализа криосрезов опухоли.

Несмотря на то, что ФДГ накапливается в тканях выводящих органов вне

патологии, тем не менее терапевтический эффект обнаружен только в области, где

ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что сводит к минимуму

токсичность метода. Установленная совместимость исследуемых компонентов

означает, что данный подход может оказаться перспективным для фототерапии

глубокозалегающих опухолей и метастазов.

Заключение к пятой главе

В ходе работы было показано, что, обеспечивающие наибольшую глубину

проникновения излучения, фотосенсибилизаторы активно накапливаются как в

иммунокомпетентных клетках (моноциты человека), так и в опухолевых клетках

различного генеза, что подтверждает возможность их применения для тераностики

онкологических заболеваний. На примере фотосенсибилизаторов – фталоцианина

алюминия и бактериохлорина было показано, что в кристаллическом виде такие

наночастицы водонерастворимы и нетоксичны, но при контакте с опухолевыми или

иммунными клетками приобретают способность флуоресцировать, становятся

фототоксичными. Таким образом, при использовании молекулярных

нанокристаллов фотосенсибилизаторов, реализован новый подход применения их

в качестве регуляторов активности иммунокомпетентных клеток. Еще одним

реализованным новым подходом, нацеленным на увеличение глубины

фотодинамического воздействия, явилось исследование эффективности

возбуждения ФС излучением В-Ч. Таким образом, была подтверждена

возможность проведения ФДТ «изнутри», что открывает новые возможности

использования данного метода для глубоко залегающих опухолей и метастазов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

1. Разработан и апробирован новый комплексный подход к проведению лазерно-

индуцированной флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии

глубокозалегающих и метастазирующих опухолей мозга с применением

волоконно-оптических имплантов (портов).

1.1. Разработана уникальная оптоволоконная система, имеющая

многофункциональную внутреннюю структуру, которая выполняет роль порта

для доставки препарата (ФС) и лазерного излучения к опухоли головного

мозга экспериментальных животных с целью осуществления мониторинга

процессов, проведения регулярной флуоресцентной диагностики и

своевременной фотодинамической терапии зондируемой области.

1.2. Показана информативность метода время разрешенной лазерной

флуоресцентной микроскопии для анализа клеточного состава опухолевой

ткани по типу их метаболизма.

1.3. Разработан новый подход к анализу клеточного состава опухолевой ткани,

различающегося по фенотипу и степени активности иммунокомпетентных

клеток, с применением фотосенсибилизаторов и время- разрешенной лазерной

флуоресцентной спектроскопии. Это в свою очередь позволило осуществлять

контроль фотодинамического воздействия на клеточные компоненты опухоли,

в том числе на иммунокомпетентные клетки.

2. Предложены и реализованы новые подходы к повышению глубины лазерно-

индуцированного фотодинамического воздействия и флуоресцентного анализа

рецидивирующих и метастатических очагов опухолей мозга.

2.1. Исследованы спектрально-флуоресцентные свойства трех

фотосенсибилизаторов дальней красной и ближней инфракрасной области

спектра, в их молекулярной и нано-формах в условиях in vitro и vivo,

Определены области их оптимального применения с целью повышения

эффективности ФД и ФДТ глубокозалегающих опухолей и метастазов

2.2. Показана эффективность использования в качестве источника возбуждения

ФС внутриклеточного источника - излучения Вавилова-Черенкова для

осуществления фотодинамического воздействия «изнутри» с целью снижения

вероятности рецидивов опухолей мозга, в частности путем воздействия на

труднодоступные для лазерного излучения - метастатические очаги и

отдельные единичные опухолевые клетки.
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