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ОТЗЫВ
официального оппонента д.ф.-м.н., Гениной Элины Алексеевны
на диссертационную работу Маклыгиной Юлии Сергеевны

«Разработка спектрально-флуоресцентных методов диагностики и терапии
глубокозалегающих опухолей мозга»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.21 – Лазерная физика

Диссертация Маклыгиной Ю.С. посвящена исследованию и разработке новых
спектрально-флуоресцентных методов диагностики и терапии глубокозалегающих
опухолей мозга. В настоящее время для лечения больных с глиальными опухолями
головного мозга в основном применяется комплексный подход, комбинирующий
хирургическое вмешательство, лучевую и химиотерапию. Другие методы, включая
иммунокорригирующую терапию и специфическую противоопухолевую иммунотерапию,
не являются стандартом и находятся на стадии исследований. Несмотря на
совершенствование хирургических методик и повышение технической оснащенности
клиник, значимого улучшения результатов комбинированного лечения злокачественных
глиом не наблюдается. Высокая летальность обусловлена в частности глубокой
инвазивностью опухоли. В связи с характерным инфильтративным ростом данного типа
опухолей, ключевым недостатком хирургического вмешательства является отсутствие
возможности полного удаления глубоко залегающих опухолей. Актуальность работы
обусловлена необходимостью разработки новых подходов для анализа развития
опухолевого процесса со сложной локализацией. Такие подходы включают
многосторонний анализ на основе спектрально-флуоресцентной визуализации глубоких
зон мозга с применением инновационной системы для внутричерепной имплантации,
позволяющей как диагностировать рецидивирующие глиомы головного мозга, так и
удалять их с помощью фотодинамической терапии, а также использование новых
фотосенсибилизаторов (ФС) и излучения Вавилова–Черенкова.

В диссертации Маклыгиной Ю.С. предложен и реализован новый подход к
диагностике и терапии глубоко залегающих опухолей головного мозга на
экспериментальных животных, заключающийся в применении волоконно-оптического
нейропорта; исследованы спектрально-флуоресцентные свойства новых ИК-
фотосенсибилизаторов бактериохлоринового ряда в молекулярной и наноформе;
разработан и реализован новый подход к оценке состояния опухолевого процесса
головного мозга по измерению динамики изменения времени жизни флуоресценции
ферментов дыхательной цепи клеток и макрофагов головного мозга; предложен новый
подход к лечению опухолей с использованием излучения Вавилова–Черенкова. Таким
образом, научная новизна диссертации не вызывает сомнений.

Исследования носят фундаментальный характер, поскольку изучены процессы
взаимодействия лазерного изучения с веществом, а именно с различными новыми
формами фотосенсибилизаторов, в том числе в наноформе, и ИК-спектрального
диапазона. В то же время, практическая значимость работы очевидна, т.к. результаты
напрямую связаны с прикладными аспектами проблемы диагностики и терапии
глубокозалегающих новообразований.

Диссертация изложена на 116 страницах и содержит 59 рисунков. Работа включает
введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследований, результаты и
их обсуждение, заключение, выводы и список литературы, содержащий 90 источников.
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Анализ содержания диссертации.

Во введении обоснована актуальность темы работы, определены цели и задачи
исследования, отмечена научная новизна и практическая значимость полученных
результатов, сформулированы основные научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведен обзор литературы по существующим методам анализа
состояния и функций мозга. Особенное внимание уделено рассмотрению оптических
свойств биологических тканей, в частности тканей мозга. Показана актуальность и
перспективность лазерно-спектроскопических методов в исследованиях патологий мозга.

Во второй главе приведено подробное рассмотрение материалов и методов
исследования: описаны устройства и принцип работы оборудования, а также
экспериментальные биологические модели, которые использовались в работе. Обоснован
выбор методов и моделей исследования, описан ход экспериментальных работ.

В третьей главе содержится описание процесса и результаты разработки системы для
внутричерепной имплантации с целью терапии и предотвращения рецидива глиом
головного мозга, основная функция которой состоит в том, чтобы направить рост клеток
глиомы, локализованных в области, прилегающей к месту удаленной опухоли, вдоль
волокон по направлению к проксимальной части волоконно-оптического имплантата
(нейропорт) с целью регистрации по сигналу фотолюминесценции и последующей
деструкции в результате фотодинамического воздействия.

В четвертой главе представлена апробация нового подхода к оценке состояния
тканей, различающихся по фенотипу и степени активности иммунокомпетентных клеток в
ней, с применением ФС и время-разрешенных методов анализа их флуоресценции.
Основное внимание уделено обнаружению различий между опухолевыми клетками и
опухоль-ассоциированными макрофагами спектроскопическими и микроскопическими
методами по флуоресцентному сигналу коферментов NADH и FAD (которым обогащены
макрофаги), а также по разнице в накоплении и флуоресцентном сигнале ФС (накопление
которого в несколько раз больше в макрофагах).

В пятой главе представлены результаты анализа исследования ФС ИК-области
спектра, а также результаты апробации нового подхода, направленного на преодоление
ограничений проникновения излучения в глубину ткани с применением независимого
источника излучения для возбуждения ФС- излучения Вавилова–Черенкова. Показана
эффективность использования данного излучения в качестве источника возбуждения ФС
для осуществления фотодинамического воздействия «изнутри» с целью снижения
вероятности рецидивов опухолей мозга, в частности путем воздействия на
труднодоступные для лазерного излучения метастатические очаги и отдельные
единичные опухолевые клетки.

В заключении сформулированы основные научные и научно-технические
результаты работы. Научные положения и сделанные выводы согласуются с материалом
литературного обзора, представляются адекватными и убедительными и логично
вытекают из представленных экспериментальных данных.

В целом, работа производит впечатление законченного исследования, проведённого
с использованием современных методов визуализации, результаты изложены грамотно и
последовательно и отлично проиллюстрированы. Не вызывает сомнение достоверность
полученных результатов. Диссертационная работа Маклыгиной Ю.С. хорошо
структурирована, содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и
новизны проведенных в ней исследований.

Тем не менее, к диссертационной работе Маклыгиной Ю.С. имеется ряд замечаний:
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1. В главе 3 не описано, каким образом осуществлялся контакт волокон нейропорта и
волоконно-оптического зонда при доставке и приёме излучения, поскольку и
количество волокон и их взаимное расположение в нейропорте и волоконно-
оптическом зонде не совпадает.

2. В главе 3 утверждается, что контроль результатов фотодинамической терапии глиомы
у крыс проводился с помощью флуоресцентной диагностики и МРТ, однако «золотым
стандартом» диагностики удаления опухоли является гистологический анализ,
которого, по-видимому, не проводилось.

3. В обсуждении результатов экспериментальных исследований в главах 3-5
практически нет явного сравнения с результатами, опубликованными другими
авторами. Упоминание ссылок носит скорее формальный характер, и некоторые из
них не относятся напрямую к обсуждаемой теме.

4. Не уточняется количество животных, участвовавших в экспериментах, и отсутствует
информация о статистических методах, используемых при обработке результатов.

5. В тексте отсутствуют ссылки на работы 33-42, 46 и 47.
6. В целом наблюдается некоторая небрежность оформления диссертационной работы:

список литературы не оформлен по единому стандарту; надписи на рисунках 14, 36,
42, 43, 53 и 54 на английском языке; на рисунках 37, 39, 40 и 57 нет отметок а) и б), в
то время как в подписях к рисункам они присутствуют; значительное количество
опечаток и повторов.

Тем не менее, представленная работа в целом является качественной, подтверждает
высокий уровень квалификации соискателя, интерес к актуальным задачам физики и
способность соискателя получать значимые научные результаты.

Степень обоснованности полученных результатов и выводов,
сформулированных в диссертации.

Считаю, что автором выполнено законченное научное исследование, содержащее
достаточное количество обоснованных результатов, степень достоверности которых
подтверждается корректностью постановки экспериментов, широкой апробацией и
надежностью использованных экспериментальных методов, соответствием
экспериментальных данных, полученных разными методами, а также качественной и
количественной согласованностью с результатами других исследований. Выводы в
полной мере отражают полученные результаты и представляют достаточный научно-
практический интерес. Основные положения, выносимые на защиту, сформулированы
корректно и правильно отражают новизну и оригинальность представленных результатов.
Автореферат отвечает структуре диссертации и дает представление об актуальности
работы, основных научных результатах и их новизне.

По основным результатам работы опубликовано 10 печатных работ, входящих в
перечень ВАК, из них 8 индексируемых в базе данных Scopus и 2 в базе данных РИНЦ,
представлено 23 доклада на всероссийских и международных конференциях.

Заключение

В целом, несмотря на сделанные замечания, диссертация Ю.С. Маклыгиной
«Разработка спектрально-флуоресцентных методов диагностики и терапии
глубокозалегающих опухолей мозга» представляет собой законченное исследование,
научная значимость и оригинальность которого не вызывает сомнения. Работа выполнена
на высоком профессиональном уровне и открывает перспективы для дальнейших
исследований в этом направлении. Автор диссертации демонстрирует высокую
квалификацию, как на этапе проведения эксперимента, так и на этапах обработки и
интерпретации экспериментальных данных и представления полученных результатов.